KONSEP ADIL DALAM POLIGAMI PERSPEKTIF AL-SYAUKĀNĪ

A. Biografi al-Syaukānī dan Setting Historis Kehidupannya

Nama lengkap al-Syaukānī adalah Muḥammad ibn „Ali ibn Muḥammad

ibn „Abdullāh ibn al-Hasan. Imam besar ini dilahirkan pada siang hari Senin

tanggal 28 bulan Dzu al-Qa„dah tahun 1173 H/1759 M. Ia dikenal dengan sebutan

al-Syaukānī karena dinisbatkan kepada Syaukan, nama suatu desa yang berada di

al-Suḥamiyah, sebagaimana dijelaskan dalam al-Badr al-Ṭāli‟. Ia adalah salah

satu kabilah Khaulān, yaitu salah satu distrik yang berada di daerah Yaman.
1

mengumandangkan perlunya pengembangan sikap ijtihad. Dalam hal ini ia

mendapat tantangan keras dari para ulama yang berpendapat bahwa mujtahid

tidak ada lagi dan pintu ijtihad telah tertutup.
9

Imam al-Syaukānī wafat saat menjadi hakim di Shan'a pada bulan Jumadil

Akhir tahun 1250 Hijriyyah/1834 Miladiyyah pada umur 76 tahun. Ia

dimakamkan di Shan‟a satu wilayah dengan pemakaman Khuzaimah, semoga

Allah mengasihi ruhnya. Amin.
10

Sebelum meninggal, di samping mengabdikan dirinya sebagai seorang

pengajar di daerahnya, al-Syaukānī juga mencurahkan pemikirannya melalui